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Vilnius 

Projekto rengėja – Aplinkos ministerija. 
 
Projekto tikslas – pakeisti Reiskių tyro valstybinio telmologinio draustinio rūšį į Reiskių tyro 

valstybinį kraštovaizdžio draustinį ir patvirtinti Kamšos botaninio-zoologinio, Raigardo, Reiskių 

tyro, Plinkšių ir Varduvos kraštovaizdžio valstybinių draustinių ribų planus, siekiant optimizuoti šių 

draustinių ribas, buferinės apsaugos zonos ribas, nustatyti apsaugos ir tvarkymo priemones, numatyti 

teritorijos rekreacinio naudojimo sistemą, nustatyti teritorijas gyvenamųjų vietovių plėtrai, nustatyti 

priemones ūkinei, rekreacinei veiklai reguliuoti. 
 
Dabartinė situacija - Vyriausybė 2018 m. sausio 10 d. nutarimu Nr. 34 „Dėl saugomų teritorijų 

specialiojo teritorijų planavimo dokumentų rengimo pradžios ir planavimo tikslų“ pritarė Kamšos 

botaninio-zoologinio, Raigardo kraštovaizdžio, Reiskių tyro telmologinio (įvertinant galimybes 

pakeisti saugomos teritorijos tipą), Plinkšių ir Varduvos kraštovaizdžio valstybinių draustinių ribų 

planų rengimui. 
 
Projekto esmė:  

 Kamšos botaninis-zoologinis draustinis - atsižvelgiant į pasikeitusią situaciją žemėvaldų ir 

žemėnaudų struktūroje, draustinio ribos koreguojamos: įtraukiama Nemuno kairiojo intako 

Marvelės upelio ir jos bevardžio dešiniojo intako mišku apaugusi raguva bei miškai  459 ir 62 

kvartaluose (dalis). Draustinio riba tikslinama įvertinant dabartinę susidariusią situaciją, 

atsižvelgiant į parengtus (galiojančius) detaliuosius planus, ribą vedant tikslių matavimų sklypų 

ribomis bei valstybinio miško riba. Pritarus ribų korektūrai draustinio plotas padidėtų 30,83 ha 

– nuo 321,17 ha iki 352 ha.  

 Raigardo kraštovaizdžio draustinis  - miškingoje šiaurinėje dalyje siūloma prie draustinio 

prijungti Švendubrės miško 241 ir 284 kvartalus. Ši teritorija pasižymi saugomų rūšių 

radaviečių ir natūralių buveinių koncentracija. Prijungiamuose miškų kvartaluose vyrauja 

Europos Bendrijos svarbos natūrali gamtinė buveinė – 91T0 Kerpiniai pušynai. Atsižvelgiant į 

vietos gyventojų interesus ir siekiant išvengti kraštovaizdžio draustiniams ir kultūros paveldo 

vietovėms taikomų ūkinės veiklos apribojimų dubliavimo ir teisinio aiškumo nustatant 

teritorijos tvarkymo reglamentą draustinio statusas būtų nebenustatomas Švendubrės kaimui. 

Švendubrės kaimo istorinė dalis yra įrašyta į Nekilnojamųjų kultūros vertybių registrą (plotas – 

16 ha). Draustinio kraštovaizdžio vertė dėl to iš esmės nepasikeis, neigiamo poveikio 

draustinyje saugomoms vertybėms (Raigardo slėniui su sufoziniu cirku) taip pat nenumatoma. 

Pagal pateiktą draustinio ribos korektūrą jo plotas padidės 50 ha – nuo 1072 ha iki 1122 ha. 

 Reiskių tyro telmologinis draustinis - 1997 m. draustinio rūšies pakeitimas į telmologinį mažai 

pagrįstas ir neatitinka draustinio apsaugos tikslų. Pakeitus draustinio rūšį iš telmologinio į 

kraštovaizdžio būtų užtikrinta gamtinio kraštovaizdžio apsauga, įskaitant ir pelkinį kompleksą. 

Siekiant išsaugoti drumlinuotą moreninį reljefą ir pelkinį kompleksą Žemaičių aukštumos 

vakariniame šlaite bei Europos Bendrijos svarbos natūralias buveines yra siūloma keisti 

draustinio rūšį iš telmologinio draustinio į kraštovaizdžio draustinį ir koreguoti draustinio ribas. 

Atsižvelgiant į pasikeitusią situaciją žemėvaldų ir žemėnaudų struktūroje, draustinio ribos 
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koreguojamos: įtraukiama Kartenos girininkijai priklausanti 42 miško kvartalo dalis draustinio 

vakarinėje dalyje (5,03 ha) ir šiaurės rytinėje draustinio dalyje esantis valstybinės reikšmės miško 

plotas, kuriame yra identifikuotos Europos bendrijos svarbos natūralios buveinės: 7140 Tarpinės 

pelkės ir liūnai ir 9010 Vakarų taiga (4,02 ha). Iš draustinio pietrytinės dalies siūloma išbraukti 

gamtiniu požiūriu nevertingas teritorijas – veikiančias Kulių kapines ir teritoriją, kurioje 

planuojama įrengti naujas kapines (15,09 ha). Pagal pateiktą draustinio ribos korektūrą 

draustinio plotas sumažės 10,83 ha – nuo 4045,73 ha iki 4034,90 ha. 

 Plinkšių kraštovaizdžio draustinis - siekiant išsaugoti raiškų Rytų Žemaičių moreninės 

plynaukštės kraštovaizdį su Plinkšių ežeru ir Europos Bendrijos svarbos natūralias buveines 

draustinio ribos koreguojamos. Įtraukiama vakarinėje draustinio dalyje, Sedos seniūnijoje, Uikių 

kaime esanti miškų ūkio paskirties valstybinė žemė (107,85 ha) ir 4 privatūs miškų ūkio 

paskirties žemės sklypai ( 8,68 ha) bei  pietinėje draustinio dalyje, Paplinkšės kaime, esanti miškų 

ūkio paskirties valstybinio žemės sklypo dalis (7,76 ha). Siūloma iš draustinio išbraukti dalį Uikių 

kaimo teritorijos (59,78 ha), esančios vakarinėje draustinio dalyje. Iš draustinio išbraukiamos 

teritorijos žemėvaldų struktūroje vyrauja žemės ūkio paskirties žemės sklypai. Šiaurės rytinėje 

draustinio dalyje numatoma iš draustinio išbraukti dalį Plinkšių kaimo teritorijos, kurią sudaro 20 

privačių žemės sklypų (4,93 ha). Išbraukiamos iš draustinio teritorijos nepasižymi gamtinėmis ar 

kultūrinėmis vertybėmis. Atsižvelgiant į pasikeitusią situaciją žemėvaldų ir žemėnaudų 

struktūroje, visu draustinio ribos perimetru siūloma techninė korektūra. Pagal pateiktą draustinio 

ribos korektūrą draustinio plotas padidėtų 56,54 ha – nuo 1260,9 ha iki 1317,44 ha.  

 Varduvos kraštovaizdžio draustinis - siekiant išsaugoti raiškų Varduvos upės slėnį, Europos 

bendrijos svarbos natūralias buveines  draustinio ribos koreguojamos: įtraukiama Renavo 

girininkijai priklausanti miškų ūkio paskirties valstybinio žemės sklypo dalis ( 3,81 ha) ties 

Grūstės kaimu, vakarinėje draustinio dalyje ir pietvakarinėje draustinio dalyje, Sedos 

seniūnijoje, Tiškų kaime esanti miškų ūkio paskirties privataus žemės sklypo dalis (0,70 ha) bei  

nesuformuotame valstybinės žemės sklype (0,82 ha), esančiame pietvakarinėje draustinio 

dalyje, inventorizuota Europos bendrijos svarbos natūrali buveinė – 6510 Šienaujamos mezofitų 

pievos. Iš draustinio vakarinės dalies siūloma išbraukti gamtiniu požiūriu nevertingus, 

privačiuose žemės sklypuose esančius dirbamos žemės plotus (5,50 ha). Atsižvelgiant į 

pasikeitusią situaciją žemėvaldų ir žemėnaudų struktūroje, visu draustinio ribos perimetru 

siūloma techninė korektūra. Pagal pateiktą draustinio ribos korektūrą draustinio plotas sumažės 

2,33 ha – nuo 469,38 ha iki 467,05 ha. 

Pažymėtina, kad Projektui įgyvendinti papildomų valstybės biudžeto lėšų, lėšų kompensacijoms 

mokėti nereikės.  Pakeitus draustinio rūšį ir patvirtinus draustinių ribų planus, žemės savininkams, 

valdytojams, naudotojams veiklos apribojimai, susiję su papildomų išlaidų ir negautų pajamų 

atsiradimu, nebus nustatomi. Jokia iki šiol vykdyta veikla nėra uždraudžiama ar apribojama, todėl 

žemės valdytojai nuostolių nepatirs. 
 
Derinimas: 

 Projektas suderintas su Ekonomikos ir inovacijų ministerija, Susisiekimo ministerija, Teisingumo 

ministerija, Kultūros ministerija, Žemės ūkio ministerija, Valstybine teritorijų planavimo ir 

statybos inspekcija. 

 Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupė pateikė kelias techninio pobūdžio pastabas, į kurias bus 

atsižvelgta. 
 

Atitikimas Vyriausybės programos nuostatoms – Projektas tiesiogiai Vyriausybės programos 

nuostatų neįgyvendina. 
 
Dalykinio vertinimo išvada – siūlytina, rengėjams įvertinus Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės 

pateiktas techninio pobūdžio pastabas, Projektą svarstyti Vyriausybės posėdyje (B dalyje). 
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